№-№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск 11 января 2024 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Шиндаевой О.И., при секретаре судебного заседания Франтенко Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Зайцевой Д.В.,

защитника: адвоката Беловой Е.В., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1, родившейся Дата в Адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Адрес, фактически проживавшей по адресу: Адрес, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, детей не имеющей, неработающей, ранее не судимой, 

находящейся по данному уголовному делу на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут Дата у ФИО2, находящейся в квартире по адресу: Адрес, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, ФИО2 в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут Дата, находясь в квартире по адресу: Адрес, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ: №, №, в котором находилась сим-карта оператора ПАО «Ёта» с абонентским номером: №, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленного компанией ПАО «Ёта», создала и зарегистрировала свой личный канал «PRIVATE ROOM» в мессенджере «Телеграмм» под псевдонимом «@soalice», с целью скрыть свои подлинные данные и затруднить установление своей личности как пользователям указанного сайта, так и сотрудникам полиции.

При этом ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а именно в мессенджере «Телеграмм», имея навыки пользователя, будучи осведомленной о принципах работы данного ресурса, осознавая, что указанный ресурс является популярным среди населения, так как на ранее созданном ею «СЕКРЕТ АЛИСЫ» у нее имелись постоянные подписчики - зрители, обладающие возможностью доступа к сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, при администрировании вышеуказанного канала и умышленно, преследуя цель изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов из корыстных побуждений, предоставила пользователям «Телеграмм-канала» «СЕКРЕТ АЛИСЫ» возможность за оплату денежными средствами получить доступ к ее «Телеграмм-каналу» «PRIVATE ROOM» и просматривать информацию, содержащуюся на созданном ее канале, путем свободного доступа к данному каналу и его содержимому. 

Далее ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, в период времени с 15 часов 20 минут Дата до 14 часов 18 минут Дата, находясь в квартире по адресу: Адрес, используя мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ: №, №, в котором находилась сим-карта оператора ПАО «Ёта» с абонентским номером: 

<

***>, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленного компанией ПАО «Ёта», сфотографировала, смонтировала и добавила в свой «Телеграмм-канал» «PRIVATE ROOM» созданные ею самой порнографические материалы, а именно: три фотоизображения, размещенные в Дата в 15 часов 20 минут; два фотоизображения, размещенные Дата в 17 часов 49 минут; два фотоизображения, размещенные Дата в 09 часов 30 минут; фотоизображение, размещенное Дата в 10 часов 14 минут; видеоролик, размещенный Дата в 19 часов 57 минут; фотоизображение, размещенное Дата в 12 часов 10 минут; видеоролик, размещенный Дата в 09 часов 45 минут; пять фотоизображений, размещенные Дата в 14 часов 18 минут, содержащие изображение половых органов, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, содержащих натуралистическое изображение половых органов, направленных исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей.

После этого ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, Дата в 20 часов 54 минуты, находясь в квартире по адресу: Адрес, используя мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ: №, №, в котором находилась сим-карта оператора ПАО «Ёта» с абонентским номером: 

<

***>, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленного компанией ПАО «Ёта», сфотографировала, смонтировала и добавила в свой «Телеграмм-канал» «PRIVATE ROOM» созданные ею самой порнографические материалы, а именно: видеоролик продолжительностью 35 секунд и фотоизображение в формате «gif», размещенные Дата в 20 часов 54 минуты, содержащие изображение половых органов с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, содержащих натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, направленных исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей.

Далее Дата ФИО1 вернулась в Адрес, где стала проживать по адресу: Адрес, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконные распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов посредством созданного ею «Телеграмм-канала» «PRIVATE ROOM».

Вышеуказанные порнографические материалы ФИО2, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, намеренно, противопоставляя себя и пренебрегая общепринятыми нормам морали и нравственности, разместила в своем «Телеграмм-канале» «PRIVATE ROOM» в свободном и открытом доступе для круга лиц, которые внесли плату за просмотр данного материала, в период с 15 часов 20 минут Дата до 19 часов 02 минут Дата были просмотрены другими лицами – подписчиками канала «PRIVATE ROOM», в том числе сотрудниками отдела уголовного розыска ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», а также общественными деятелями, тем самым, осуществила незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Таким образом, ФИО2 в нарушение положений статьи 1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от Дата (вступившей в силу Дата, с изменениями от Дата, ратифицированной СССР Дата), статьи 4 Федерального закона РФ от Дата № «О средствах массовой информации», Закона РФ от Дата № «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» разместила в открытом доступе порнографические материалы в виде фотоизображений, видеоизображений, содержащих демонстрацию и натуралистическое изображение половых органов, в том числе с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, преследующий единственную цель – возбуждение и удовлетворение половых эмоций, не имеющий никакой эстетико-нравственной, художественной или исторической ценности.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 суду показала, что полностью признает себя виновной в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании, в содеянном раскаивается, она поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в дальнейшем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены и проверены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса показания подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой Дата, установлено, что Дата она находясь в съемной квартире по адресу: Адрес. Примерно в период времени с 12 часов до 15 часов она решила создать приватный канал в мессенджере «Телеграмм», в котором решила размещать свои обнаженные фотографии и видео. Свой приват-канал она назвала «PRIVATE ROOM», при этом администратором канала являлась она под своим никнеймом в мессенджере «Телеграмм»: «@soalice». Для соединения с сетью «Интернет» она использовала в основном мобильный Интернет, предоставленный ее мобильным оператором «Ёта» по ее абонентскому номеру: №. Сколько и с какой периодичностью она выкладывала фото, короткие видео и картинки в формате «gif». Съемку она вела на свой мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета ИМЕЙ: №, редактировала и размещала контент также со своего мобильного телефона. Канал она создала с целью возможного заработка, т.к. когда проживала в Адрес, то узнала, что, создав канал в мессенджере «Телеграмм» и выкладывая туда фото и видео эротического и порнографического содержания, можно организовать платную подписку и зарабатывать деньги. Ее это заинтересовало, т.к. у нее было трудное материальное положение, работы постоянной не было. После того, как она сделала подписку на канал платной, лицам, желающим получить доступ к ее приватному каналу, она стала отправлять ссылки на него за плату. При этом для рекламы своего приватного канала она использовала свой обычный канал, который называется «Секрет Алисы». Для перевода денежных средств она использовала свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» с номером 2200 7001 4886 1700, переводы осуществлялись по номеру данной карты. Доступ к каналу сначала был бесплатным, затем 1 000 рублей, после чего 2 000 рублей, в последующем подняла до 3 000 рублей. В общей сложности на продаже своего приват-канала она заработала около 18-20 тысяч рублей. С 1 по 11 августа она находилась в Адрес по адресу: Адрес, когда размещала контент. С 11 августа по Дата она находилась в Адрес по адресу: Адрес. С 06 сентября по Дата она находилась в Адрес по адресу: Адрес. С 20 сентября по Дата она находилась по адресу: Адрес. С 03 октября по Дата она находилась в Адрес по адресу: Адрес. С 11 октября по Дата она находилась по адресу: Адрес. О том, что размещение эротического и порнографического фото и видео в приватном канале в мессенджере «Телеграмм» является преступлением, она не знала. Если бы она это знала, то не создавала бы канал и не выкладывала подобный контент. В настоящее время она все осознала, вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Незамедлительно после возвращения ей ее мобильного телефона, изъятого в ходе обыска в квартире по месту ее проживания, она обязуется удалить указанный приват-канал и более не размещать материалы порнографического содержания. На вопрос следователя о том, какую цель она преследовала, когда создавала канал, где размещала фото и видео эротического и порнографического содержания, пояснила, что ей нужны были деньги, т.к. официально она не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, чтобы содержать себя. На вопрос защитника о том, было ли у нее тяжелое материальное положение, ответила утвердительно, пояснив, что официально она не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, кроме того, в тот период она рассталась с мужчиной, который оказывал ей материальную поддержку. На вопрос следователя о том, какое оборудование использовалось ею для создания и размещения материалов эротического и порнографического содержания в мессенджере «Телеграмм», пояснила, что для съемки, монтажа и размещения фото и видео она использовала свой мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс», на видео и фото она снимала только себя (л.д. 77-80).

Из протокола допроса ФИО2 в качестве обвиняемой от Дата установлено, что вину в совершении преступления по предъявленному ей обвинению она она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтверждает ранее данные ею показания о том, что в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут Дата, находясь в квартире по адресу: Адрес, используя свой мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ: №, №, с сим-картой оператора «Ёта» с абонентским номером: №, она создала, используя псевдоним «@soalice» в мессенджере «Телеграмм», приват-канал с платным доступом под названием «PRIVATE ROOM», где в период с 15 часов 20 минут Дата по Дата разместила несколько видеороликов и фотографий, на которых сняла себя на свой телефон, где демонстрировала свое тело, в том числе свои половые органы, с элементами мастурбации. В настоящее время канал она удалила, больше подобным заниматься не будет (л.д. 149-151).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании, пояснила, что вину в совершении преступления по предъявленному обвинению она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, более так поступать не будет.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой ФИО1, данным в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вследствие чего образуют допустимые доказательства, кроме того, они последовательны, в целом согласуются между собой и с показаниями свидетелей, противоречий не содержат, а также с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимой в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими, исследованными судом доказательствами. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО6, данные в ходе предварительного следствия Дата, из которых установлено, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОП-5 ОУР МУ МВД России «Иркутское». В его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории обслуживания ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», установление и задержание лиц, подозреваемых в совершении преступлений, розыск преступников, сопровождение по уголовным делам. Так, в период с Дата по Дата на территории Адрес в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Им с участием оперуполномоченного ОБК ГУ МВД России по Адрес лейтенантом полиции ФИО8 в присутствии представителей общественности: ФИО3, Дата года рождения, и ФИО3, Дата года рождения, была проведена проверочная закупка порнографических материалов у ФИО2, Дата года рождения, распространяемых через сеть Интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» канал - под ником (именем) «Секрет Алисы», приват-канал под ником (именем) «@soalice», а также с использованием мобильной связи по абонентскому номеру№. При проведении ОРМ «Проверочная закупка» применялись технические средства: персональный компьютер с операционной системой Microsoft Windows 10, клавиатура, подключенный стандартный оптический манипулятор ввода (мышь), лазерный принтер «Brother dcp-7057r», подключение к сети Интернет, мобильные телефоны марки «Samsung Galaxy A10» и «IPhone 14», подключенные к сети «Интернет». В рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия от Дата им были получены денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые Дата были внесены на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес событий, Адрес. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» им выполнялись следующие действия: в поисковой строке мессенджера «Телеграмм» было введено название канала: «Секрет Алисы». На экране телефона по результатам поиска был зафиксирован канал: «СЕКРЕТ АЛИСЫ», была произведена фотофиксация экрана телефона. Далее был осуществлен переход в профиль канала «СЕКРЕТ АЛИСЫ» в мессенджере «Телеграмм». В профиле были указаны данные: «Ваша любимая Алисия теперь и на просторах телеграмма Лайв, новости, даты. Купить PRIVATE канал 18+: http://t.me/alisiyaescort». Произведена фотофиксация экрана телефона. В Телеграмм-канале «СЕКРЕТ АЛИСЫ» присутствовали сообщения рекламного характера с предложением приобретения фотографий и видео с содержанием, предположительно, порнографического характера, путем покупки доступа в приват-канал. Им была произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. Далее осуществлялся переход в профиль «Телеграмм»-аккаунта с ником (именем) «@........», которым, как установлено, пользуется ФИО2, Дата года рождения. В профиле указаны данные: имя пользователя - «@........ Москва Отвечает только тем, у кого открыт номер. Произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После этого им была произведена оплата с помощью сервиса «Сбербанк онлайн» со счета банковской карты № (Кирилл ФИО15) на счет банковской карты № на сумму в размере 3 000 рублей, указанную продавцом. Чек был отправлен в сообщении в чат с пользователем «alyssa filatova» («@soalice»). Произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После получения денежных средств продавец «@soalice» направил сообщение со ссылкой - http://t.me/+h9KdbUilj8yNDgy для перехода на канал «PRIVATE ROOM». Далее им был осуществлен переход по ссылке на канал «PRIVATE ROOM». Произведена фотофиксация экрана телефона. В «Телеграмм-канале» «PRIVATE ROOM» опубликованы видео и фото порнографического характера. На фото и видео была изображена девушка, которая установлена как ФИО2, Дата года рождения. Произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. При просмотре информации, содержащейся на канале «PRIVATE ROOM», производится видеозапись. В результате по итогу Дата по инициативе продавца ФИО2, Дата года рождения, через сеть Интернет, которая использовала мессенджер «Телеграмм» и имя пользователя канала «@soalice», осуществлен сбыт порнографической продукции. Провокация не допущена. Записанные в ходе проверочной закупки порнографические материалы (фотографии, видеозаписи) с телефонов «Самсунг Эй10» и «Айфон 14» были записаны на жесткий диск служебного компьютера, после чего перекопированы на оптический носитель информации CD-R. После чего указанный оптический носитель информации упакован в бумажный конверт белого цвета, который оклеивается отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@........ Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, с оттиском печати «Для пакетов». Мероприятие по проверочной закупке было окончено Дата в 17 часов 45 минут. К акту проверочной закупки был приложен оптический носитель информации CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета, который оклеивается отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@soalice» Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, с оттиском печати «Для пакетов». В акте проведения проверочной закупки все участвующие лица поставили свои подписи, заверив факт проведения и фиксации оперативно-розыскного мероприятия (л.д. 47-50).

Из показаний свидетеля ФИО3, Дата года рождения, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данных им в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что Дата в утреннее время он был приглашен старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 для проведения оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Помимо него также был приглашен еще один парень, который оказался его полным тезкой – ФИО3, а также оперуполномоченный ОБК ГУ МВД России по Адрес ФИО8 При подготовке к данному мероприятию ему были разъяснены цели и задачи данного мероприятия, требования о том, что он обязан сохранить в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе проведения оперативного мероприятия. Ознакомившись с данными требованиями, он поставила свою подпись. Также было объявлено о применении технических средств: персонального компьютера с операционной системой Microsoft Windows 10, клавиатуры, подключенного стандартного оптического манипулятора ввода (мыши), лазерного принтера «Brother dcp-7057r», подключения к сети Интернет, мобильных телефонов марки «Samsung Galaxy A10» и «IPhone 14» подключенных к сети «Интернет». Также в его присутствии в рамках подготовки к оперативно розыскному мероприятию Дата были получены денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые были внесены на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» в банкомате ПАО «Сбербанк» по адресу: Адрес событий, Адрес. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ФИО7 выполнялись следующие действия: в поисковой строке мессенджера «Телеграмм» было введено название канала «Секрет Алисы». На экране телефона по результатам поиска был зафиксирован канал: «СЕКРЕТ АЛИСЫ», была произведена фотофиксация экрана телефона. Далее был осуществлен переход в профиль канала «СЕКРЕТ АЛИСЫ» в мессенджере «Телеграмм» в котором были указаны данные: «Ваша любимая Алисия теперь и на просторах телеграмма Лайв, новости, даты. Купить PRIVATE канал 18+: http://t.me/alisiyaescort». Произведена фотофиксация экрана телефона. В Телеграмм-канале «СЕКРЕТ АЛИСЫ» присутствовали сообщения рекламного характера с предложением приобретения фотографий и видео с содержанием, предположительно, порнографического характера. Путем покупки доступа в приват-канал оперуполномоченным ФИО7 была произведена фотофиксация экрана телефона, с фиксацией указанной информации. Далее осуществлялся переход в профиль «Телеграмм»-аккаунта с ником (именем) «@soalice», которым, как установлено, пользуется ФИО2, Дата года рождения. В профиле указаны данные: имя пользователя - «@soalice», Москва Отвечает только тем, у кого открыт номер». Произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После этого оперуполномоченным ФИО7 была произведена оплата с помощью сервиса «Сбербанк онлайн» со счета банковской карты № (Кирилл ФИО15) на счет банковской карты № на сумму в размере 3 000 рублей, указанную продавцом, чек был отправлен в сообщении в чат с пользователем «alyssa filatova» («@soalice»), произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После получения денежных средств продавец - «@soalice» направил сообщение со ссылкой: http://t.me/+h9KdbUilj8yNDgy для перехода на канал «PRIVATE ROOM». Далее был осуществлен переход по ссылке на канал «PRIVATE ROOM», произведена фотофиксация экрана телефона. В «Телеграмм-канале» «PRIVATE ROOM» были опубликованы видео и фото эротического и порнографического характера, на которых была изображена девушка, установленная сотрудниками полиции как ФИО2, Дата года рождения; произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. При просмотре информации, содержащейся на канале «PRIVATE ROOM», производилась видеозапись. Записанные в ходе проверочной закупки порнографические материалы (фотографии, видеозаписи) с телефонов «Самсунг Эй10» и «Айфон 14» были записаны на жесткий диск служебного компьютера, после чего перекопированы на оптический носитель информации CD-R, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@soalice» Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, с оттиском печати «Для пакетов». Мероприятие по проверочной закупке было окончено Дата в 17 часов 45 минут. К акту проверочной закупки был приложен оптический носитель информации CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@soalice» Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, с оттиском печати «Для пакетов». В акте проведения проверочной закупки все участвующие лица поставили свои подписи, заверив факт проведения и фиксации оперативно-розыскного мероприятия. Таким образом, Дата по инициативе продавца ФИО2, Дата года рождения, через сеть Интернет, с использованием мессенджера «Телеграмм» и имени пользователя канала «@soalice», осуществлен сбыт порнографической продукции. Провокация не допущена (л.д. 51-54).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данных им в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного ОБК ГУ МВД России по Адрес. В его должностные обязанности входит, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых в сфере и с использованием коммуникационных технологий, установление и задержание лиц, подозреваемых в совершении преступлений, розыск преступников, сопровождение по уголовным делам. Так, в период с Дата по Дата на территории Адрес в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно розыскное мероприятие «Проверочная закупка», проводимое с его участием. Старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 в его присутствии и в присутствии представителей общественности: ФИО3, Дата года рождения, и ФИО3, Дата рождеия, была проведена проверочная закупка порнографических материалов у ФИО2, Дата года рождения, распространяемых через сеть Интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» посредством канала под ником (именем) «Секрет Алисы», приват-канала под ником (именем) «@soalice», а также с использованием мобильной связи по абонентскому номеру: № При проведении ОРМ «Проверочная закупка» применялись технические средства: персональный компьютер с операционной системой Microsoft Windows 10, клавиатура, подключенный стандартный оптический манипулятор ввода (мышь), лазерный принтер «Brother dcp-7057r», подключение к сети Интернет, мобильные телефоны марки «Samsung Galaxy A10» и «IPhone 14», подключенные к сети «Интернет». В рамках проведения ОРМ от Дата старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 были получены денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые Дата были внесены на счет его (ФИО4) банковской карты ПАО «Сбербанк» № в банкомате ПАО «Сбербанк» по адресу: Адрес событий, Адрес. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 выполнялись следующие действия: в поисковой строке мессенджера «Телеграмм» было введено название канала «Секрет Алисы», после чего на экране телефона по результатам поиска был зафиксирован канал: «СЕКРЕТ АЛИСЫ», была произведена фотофиксация экрана телефона. Далее был осуществлен переход в профиль канала «СЕКРЕТ АЛИСЫ» в мессенджере «Телеграмм», где были указаны данные: «Ваша любимая Алисия теперь и на просторах телеграмма Лайв, новости, даты. Купить PRIVATE канал 18+: http://t.me/alisiyaescort», произведена фотофиксация экрана телефона. В Телеграмм-канале «СЕКРЕТ АЛИСЫ» присутствовали сообщения рекламного характера с предложением приобретения фотографий и видео с содержанием, предположительно, порнографического характера, путем покупки доступа в приват-канал. Старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 была произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. Далее был осуществлен переход в профиль «Телеграмм»-аккаунта с ником (именем) «@soalice», которым, как было установлено, пользуется ФИО2, Дата года рождения. В профиле указаны данные: имя пользователя - «@soalice», Москва Отвечает только тем, у кого открыт номер», была произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После этого старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 была произведена оплата с помощью сервиса «Сбербанк онлайн» со счета его банковской карты № (Кирилл ФИО15) на счет банковской карты №, на сумму в размере 3 000 рублей, указанную продавцом. Чек был отправлен в сообщении в чат с пользователем «alyssa filatova» («@soalice»). Произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После получения денежных средств продавец «@soalice» направил сообщение со ссылкой: http://t.me/+h9KdbUilj8yNDgy для перехода на канал «PRIVATE ROOM». Далее старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 был осуществлен переход по ссылке на канал «PRIVATE ROOM», произведена фотофиксация экрана телефона. В «Телеграмм-канале» «PRIVATE ROOM» были опубликованы видео и фото порнографического характера, на которых была изображена девушка, установленная как ФИО2, Дата года рождения, произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. При просмотре информации, содержащейся на канале «PRIVATE ROOM», была произведена видеозапись. Таким образом, Дата по инициативе продавца ФИО2, Дата года рождения, использовавшей мессенджер «Телеграмм» и имя пользователя канала «@soalice», через сеть Интернет осуществлен сбыт порнографической продукции, провокация не допущена. Записанные в ходе проверочной закупки порнографические материалы (фотографии, видеозаписи) с телефонов «Самсунг Эй10» и «Айфон 14» были записаны на жесткий диск служебного компьютера, после чего перекопированы на оптический носитель информации CD-R, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@soalice» Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов». Мероприятие по проверочной закупке было окончено Дата в 17 часов 45 минут. К акту проверочной закупки был приложен оптический носитель информации CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@soalice» Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, с оттиском печати «Для пакетов». В акте проведения проверочной закупки все участвующие лица поставили свои подписи, заверив факт проведения и фиксации оперативно-розыскного мероприятия. В последующем после установления местонахождения ФИО2 он принимал участие Дата в проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в квартире по адресу: Адрес. В проведении обыска также принимал участие оперуполномоченный ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО9 и двое приглашенных понятых. В квартире на момент проведения обыска находилась ФИО2, которая после оглашения постановления следователя о производстве неотложного обыска в жилище, свою вину отрицать не стала, добровольно выдала: банковскую карту АО «Тинькофф» с номером 2200 7001 4886 1700, пояснив, что на нее перечислялись денежные средства от продажи приватного канала в мессенджере «Телеграмм», а также мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ: №, №, в чехле-бампере. Все изъятые предметы были упакованы в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОПС-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» с пояснительной надписью «Мобильный телефон Айфон 14 Про Макс» в чехле-бампере, банковская карта «Тинькофф Банк» №, изъяты в ходе обыска Дата в квартире по адресу: Адрес124», с подписями участвующих лиц, следователя. После составления протокола тот был подписан всеми участниками. После завершения обыска ФИО2 была доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Иркутское» по адресу: АдресА (л.д. 104-107).

Из показаний свидетеля ФИО3, Дата года рождения, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данных им в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что Дата в утреннее время он был приглашен старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 для проведения оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, помимо него также был приглашен еще один понятой – молодой человек, оказавшийся его полным тезкой – ФИО3. Также участие в ОРМ принимал оперуполномоченный ОБК ГУ МВД России по Адрес ФИО8 При подготовке к ОРМ ему были разъяснены цели и задачи данного мероприятия, требования о том, что он обязан сохранить в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе проведения ОРМ, ознакомившись с которыми, он поставил свою подпись. Было объявлено о применении технических средств: персонального компьютера с операционной системой Microsoft Windows 10, клавиатуры, подключенного стандартного оптического манипулятора ввода (мыши), лазерного принтера «Brother dcp-7057r», подключения к сети Интернет, мобильных телефонов марки «Samsung Galaxy A10» и «IPhone 14», подключенных к сети «Интернет». В его присутствии в рамках подготовки к проведению ОРМ Дата оперуполномоченным ФИО7 были получены денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые были внесены на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» в банкомате ПАО «Сбербанк» по адресу: Адрес событий, Адрес. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ФИО7 выполнялись следующие действия: в поисковой строке мессенджера «Телеграмм» было введено название канала «Секрет Алисы», после чего по результатам поиска на экране телефона был зафиксирован канал: «СЕКРЕТ АЛИСЫ», произведена фотофиксация экрана телефона. Далее был осуществлен переход в профиль канала «СЕКРЕТ АЛИСЫ» в мессенджере «Телеграмм», где были указаны данные: «Ваша любимая Алисия теперь и на просторах телеграмма Лайв, новости, даты. Купить PRIVATE канал 18+: http://t.me/alisiyaescort», после чего произведена фотофиксация экрана телефона. В Телеграмм-канале «СЕКРЕТ АЛИСЫ» присутствовали сообщения рекламного характера с предложением приобретения фотографий и видео с содержанием, предположительно, порнографического характера, путем покупки доступа в приват-канал. Оперуполномоченным ФИО7 была произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. Далее осуществлялся переход в профиль «Телеграмм»- аккаунта с ником (именем) «@soalice», которым, как установлено, пользуется ФИО2, Дата рождеия. В профиле указаны данные: имя пользователя - «@........», Москва Отвечаю только тем, у кого открыт номер». Произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После этого оперуполномоченным ФИО7 с помощью сервиса «Сбербанк онлайн» была произведена оплата со счета банковской карты № (Кирилл ФИО15) на счет банковской карты № на сумму в размере 3 000 рублей, указанную продавцом. Чек был отправлен в сообщении в чат с пользователем «alyssa filatova» («@........ произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. После получения денежных средств продавец - ........» направил сообщение со ссылкой: ........ для перехода на канал «........». Далее был осуществлен переход по ссылке на канал «PRIVATE ROOM», произведена фотофиксация экрана телефона. В «Телеграмм-канале» «PRIVATE ROOM» были опубликованы видео и фото эротического и порнографического характера: на фото и видео была изображена девушка, которая сотрудниками полиции была установлена как ФИО2, Дата года рождения, произведена фотофиксация экрана телефона с фиксацией указанной информации. При просмотре информации, содержащейся на канале «PRIVATE ROOM», была произведена видеозапись. Записанные в ходе проверочной закупки порнографические материалы (фотографии, видеозаписи) с телефонов «Самсунг Эй10» и «Айфон 14» были записаны на жесткий диск служебного компьютера, после чего перекопированы на оптический носитель информации CD-R, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@........» Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, с оттиском печати «Для пакетов». Мероприятие по проверочной закупке было окончено Дата в 17 часов 45 минут. К акту проверочной закупки был приложен оптический носитель информации CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком белой бумаги с пояснительной надписью: «Порнографические материалы, купленные у пользователя «@........ Дата в ходе ОРМ Проверочная закупка», с подписями участвующих лиц, с оттиском печати «Для пакетов». В акте проведения проверочной закупки все участвующие лица поставили свои подписи, заверив факт проведения и фиксации оперативно-розыскного мероприятия. Таким образом, Дата по инициативе продавца ФИО2, Дата года рождения, которая использовала мессенджер «Телеграмм» и имя пользователя канала ........ через сеть Интернет, осуществлен сбыт порнографической продукции. Провокация не допущена (л.д. 55-58).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данных им в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного ОП-5 ОУР МУ МВД России «Иркутское». В его должностные обязанности входит, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории обслуживания ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», установление и задержание лиц, подозреваемых в совершении преступлений, розыск преступников, сопровождение по уголовным делам. Дата в рамках оказания сопровождения по уголовному делу, находящемуся в производстве старшего следователя СО-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» ФИО10, он принимал участие в проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в квартире по адресу: Адрес. В проведении обыска также принимали участие оперуполномоченный ОБК ГУ МВД России «Иркутское» ФИО8 и двое приглашенных понятых. В квартире на момент проведения обыска находилась ФИО2, которая после оглашения постановления следователя о производстве неотложного обыска в жилище, свою вину отрицать не стала, добровольно выдала: банковскую карту АО «Тинькофф» с номером 2200 7001 4886 1700, пояснив, что на данную карту перечислялись денежные средства от продажи приватного канала в мессенджере «Телеграмм», а также мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ: №, №, в чехле-бампере. Все изъяты предметы были упакованы бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОПС-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» с пояснительной надписью «Мобильный телефон Айфон 14 Про Макс» в чехле-бампере, банковская карта «Тинькофф Банк» №, изъяты в ходе обыска Дата в квартире по адресу: Адрес124», с подписями участвующих лиц, следователя. После составления протокола он был подписан всеми участниками. После завершения обыска ФИО2 была доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Иркутское» по адресу: АдресА (л.д. 108-110).

Показания вышеуказанных свидетелей суд находит достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, в целом согласуются между собой и с показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия и в суде, с письменными доказательствами, поэтому суд доверяет им, оснований для оговора подсудимой судом не установлено.

Объективным подтверждением вины подсудимой в совершении изложенного преступления являются следующие доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО6, зарегистрированный в КУСП ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Дата за №, о том, что ФИО2 осуществляет незаконное изготовление и распространение порнографических материалов; в ее действиях усматривается признак состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 242 УК РФ (л.д. 6);

- рапорт старшего оперуполномоченного ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО6 на проведение ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 7);

- постановление старшего оперуполномоченного ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО6 от Дата, согласованное начальником ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО11, начальником ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО12 (л.д. 8);

план проведения проверочной закупки от Дата, согласованный начальником ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО11, начальником ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО12 (л.д. 11-12);

- акт проведения проверочной закупки (с фототаблицей) от Дата, согласно которому старшим оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» ФИО6 с участием оперуполномоченного ОБК ГУ МВД России по Адрес ФИО8 в присутствии представителей общественности ФИО3, ФИО3 проведена проверочная закупка у ФИО2 порнографических материалов, распространяемых последней через сеть Интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» - канал под ником (именем) «Секрет Алисы», приват-канал под ником (именем) «@soalice», а также с использованием мобильной связи по абонентскому номеру: 

<

***> (л.д. 11-16);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: рапорт старшего уполномоченного ОУР ОП-5 МУ МВД Росиии Иркутское» ФИО6, постановление о проведении проверочной закупки от Дата, план проведения проверочной закупки от Дата; акт проведения проверочной закупки от Дата; постановлением от Дата признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 39-46); 

- протокол обыска от Дата, согласно которому Дата в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 30 минут произведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: Адрес, изъяты: мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета в чехле-бампере, банковская карта АО «Тинькофф» № (л.д. 63-66);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому с участием подозреваемой ФИО2 и ее защитника осмотрены изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2: мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета в чехле-бампере, банковская карта АО «Тинькофф Банк», «Тинькофф Блэк», МИР черного-серого цвета, № на имя ФИО2; оптический диск с фотофайлами, полученными в ходе осмотра телеграмм-канала «PRIVATE ROOM»; постановлением от Дата признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 81-94, 95-97);

Следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми доказательствами, не противоречат другим материалам дела, их объективность подсудимой и стороной защиты не оспаривается. 

Объективные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с другими доказательствами, суд считает их достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу.

Согласно выводам заключения искусствоведческой экспертизы от Дата информация, представленная на компакт-дисках, полученная в результате ОРМ «Проверочная закупка» от Дата, и в результате осмотра телеграмм-канала «PRIVATE ROOM», носит порнографический характер, содержит порнографические изображения, в том числе видеоизображения, поскольку фотографический материал содержит натуралистическое изображение половых органов, видео с элементами мастурбации и полового акта между мужчиной и женщиной. Представленные на экспертизу файлы являются непрофессиональной порнографической продукцией (л.д. 114-138).

Оценивая заключение экспертизы, назначенной и проведенной в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являющейся допустимым доказательством, суд считает его относимым, допустимыми, достоверным, объективным и наряду с изложенными выше доказательствами приходит к объективному выводу о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Представленные доказательства, тщательно и всесторонне исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается её чистосердечным признанием от Дата (л.д. 69), которое суд учитывает как активное способствование расследованию преступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью подтвердила содержание чистосердечного признания, пояснив, что давала его добровольно, в целях раскрытия совершенного преступления.

Проверив и оценив изложенные доказательства, признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, оценив их в совокупности, суд вину подсудимой ФИО1 считает доказанной.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ как незаконное изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1 у суда не имеется, поскольку она не состоит на учете у психиатра, её поведение в ходе судебного разбирательства носит упорядоченный характер, она адекватно воспринимает обстоятельства совершенного преступления и весь ход судебного разбирательства, в связи с чем суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное ею деяние.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает чистосердечное признание и признательные показания подсудимой в ходе предварительного следствия, которые расценивает как активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, ее молодой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья (с учетом наличия у нее хронических заболеваний), наличие на иждивении бабушки и матери с неудовлетворительным состоянием здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции ОП-7 МУ МВД России «Иркутское» ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 177).

На учете у врачей психиатра, нарколога подсудимая ФИО1 не состоит.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких, данные о личности подсудимой, приходит к убеждению, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией статьи, которое сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, поведение подсудимой после совершения преступления и в судебном заседании, её отношение к содеянному, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, суд находит раскаяние подсудимой в совершенном преступлении искренним и приходит к выводу, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно без изоляции ее от общества, но в условиях контроля за ней со стороны специализированных органов государства, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных. 

Суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением, учитывая её возраст, трудоспособность и состояние здоровья, определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, поможет подсудимой правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на её исправление и предупреждение совершения новых преступлений. Суд устанавливает подсудимой ФИО1 испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и оправдать доверие суда.

Назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований признания обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, в связи с чем не усматривает применения правил ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой наказания ниже низшего предела.

При назначении наказания подсудимой суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 242 УК РФ, подсудимой ФИО1 суд,уУчитывая данные о личности подсудимой и обстоятельства совершенного преступления, считает возможным ей не назначать, считая назначенное основное наказание достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Суд полагает возможным освободить подсудимую ФИО1 от оплаты процессуальных издержек за участие защитника – адвоката Беловой Е.В. в судебном заседании по назначению суда в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом состояния здоровья подсудимой, ее материального положения и материального положения ее семьи.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ: 

- оптический диск с фотофайлами, полученными в ходе осмотра телеграмм-канала «PRIVATE ROOM» Дата; рапорт на проведение ОРМ «Проверочная закупка» от Дата; постановление о проведении проверочной закупки от Дата; план проведения проверочной закупки от Дата; акт проведения проверочной закупки от Дата; оптический диск с результатами ОРМ от Дата, - хранящиеся в материалах уголовного дела, – по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту АО «Тинькофф» с номером №; мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе темно-синего цвета, ИМЕЙ: №, №, в чехле-бампере, - хранящиеся у ФИО2, - по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.И. Шиндаева